№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 27 марта 2025 года

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО5, подсудимого ФИО1, защитника ФИО6, представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес> Дмитровский г.о. 

<

адрес>, ранее судимого:

02.03.2011г. Дмитровским городским судом 

<

адрес> по ст.111 ч.4 УК РФ (с учетом изменений, внесенных судебной коллегией по уголовным делам Московской областного суда от 28.04.2011г.) к 09 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК особого режима. Освобожден 03.09.2020г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находился на участке местности с координатами 56.424779, 37.182291, соответствующими адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, где вблизи на земле у дерева 

<

адрес> обнаружил сверток из отрезка изоляционной ленты из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,12 

<

адрес> чего, у ФИО1, будучи осведомлённого о содержимом вышеуказанного свертка, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение обнаруженного им наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности с координатами 56.424779, 37.182291, соответствующими адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, поднял указанный сверток из отрезка изоляционной ленты из полимерного материала, тем самым незаконно, в нарушении требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. После чего, ФИО1 с целью незаконного дальнейшего хранения наркотического средства, убрал сверток из отрезка изоляционной ленты из полимерного материала в левый наружный карман куртки надетой на нем.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту ФИО1, находясь на участке местности с координатами 56.424939, 37.180067, соответствующими адресу: 

<

адрес>, ФИО12о., 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часа 10 минут по 16 часа 25 минут личного досмотра ФИО1 на участке местности по вышеуказанному адресу задержания, в левом наружном кармане куртки надетой на последнем, обнаружен и изъят сверток из отрезка изоляционной ленты из полимерного материала, с веществом внутри, в составе которого содержится наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,12 г.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 1,12 г. для наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на лавочке у 

<

адрес>, где со своими знакомыми распивал пиво. Во время распития спиртного он пошел справить нужду, и с этой целью зашел за трансформаторную будку, расположенную рядом с домом 27. Когда он зашел за будку, то увидел под ногами на земле сверток из полимерного материала. Он поднял его из любопытства, и понял, что в свертке находится наркотическое средство, и скорее всего «соль». Он положил сверток с наркотиком в карман куртки, и вернулся к своим друзьям на лавочку, где показал всем найденный сверток. В дальнейшем они продолжили распивать спиртное, и он про сверток забыл. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он пошел к своим знакомым в 

<

адрес>. И когда он проходил мимо этого дома, к нему подошел сотрудник ФИО2 ФИО11, который спросил, имеет ли он при себе запрещенные вещества. Он ответил, что ничего не имеет, т.к. про сверток в кармане в тот момент забыл. ФИО3 сказал, что будет производить его досмотр. Были приглашены двое понятых, в присутствии них его досмотрели. ФИО11 нашел в кармане его куртки сверток с наркотиком, Он (ФИО13) сразу сказал, что этот сверток нашел за трансформаторной будкой у 27-го дома, и вероятно в нем находится «соль». ФИО3 позвонил в дежурную часть, и вскоре на место прибыли другие сотрудники полиции. Он согласился показать место, где нашел сверток. С его участием был проведен осмотр места происшествия, где он показал место, где его задержали у 

<

адрес>, и место у 

<

адрес>, где он ранее нашел сверток с наркотиком. Сверток с наркотиком был упакован в конверт. Все протоколы он (ФИО13) подписал на месте добровольно. В содеянном он раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами: 

-показаниями свидетеля ФИО11 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ГУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. 21.01.2025г. в дневное время им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: Дмитровский г.о., 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Он находился в служебной машине, и увидел, что мимо дома идет ранее судимый и находящийся под административным надзором ФИО1 Поведение ФИО13 вызвало у него подозрение, т.к. ФИО13 имел шаткую походку, жестикулировал руками, мотал головой. В связи с этим у него возникли основания полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, и у него могут находится при себе наркотические средства. Он подошел к ФИО1, пояснил, что имеются основания для производства его досмотра. ФИО13 ответил, что не возражает, т.к. у него при себе ничего запрещенного нет. Он (ФИО3) нашел двух мужчин, которые согласились быть понятыми. Затем в присутствии понятых он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом переднем кармане куртки, надетой на ФИО13, был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос, что находится в свертке, ФИО13 ответил, что там находится «соль», и что данный сверток он ранее нашел и хранил для личного потребления. Сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, опечатан. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие поставили свои подписи. О задержании ФИО13 он сообщил в дежурную часть УМВД, и вскоре на место прибыла следственно-оперативная группа. Следователем в присутствии него, двух понятых и ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1, добровольно указал на участок местности, на котором он был задержан, а также на участок местности, где он нашел сверток из полимерного материала с веществом внутри;

показаниями свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции и попросил побыть понятым при проведении личного досмотра задержанного – ранее незнакомого ему ФИО1 Он согласился. Вторым понятым был ФИО9 их присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО13 изъяли сверток с веществом. Был составлен акт, который они все пописали. Также с их участием было осмотрено место происшествия, где ФИО13 показал место, где нашел сверток;

-показаниями свидетеля ФИО10 о том, что она работает в должности следователя СУ УМВД по Дмитровскому г.о. 21.01.2025г. она находилась на дежурстве. В дежурную часть поступило сообщение о задержании гражданина причастного к незаконному обороту наркотиков. В составе следственно-оперативной группы она выехала в 

<

адрес> г.о. Когда они прибыли на место, там находился задержанный ФИО1, сотрудник ФИО2 ФИО11 и двое понятых. Ей пояснили, что у ФИО1 обнаружен в ходе личного досмотра сверток с наркотическим средством. ФИО13 было предложено показать, где он нашел сверток. Тот сразу согласился. Сначала ФИО13 показал место у первого подъезда 

<

адрес>, где его задержали и изъяли сверток. А затем он привел их к соседнему дому и показал место за будкой, где нашел сверток. Координаты этого места были занесены в протокол. Она составила протокол осмотра места происшествия, который ФИО13 и все участвующие лица подписали;

-карточкой происшествия, зарегистрированной в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 21.01.2025г. в 16 часов 01 минуту в ДЧ УМВД России по Дмитровскому г.о. поступило сообщение о том, что у первого подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, задержан гражданин, при котором могут находиться наркотические средства (л.д.11); 

-актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 21.01.2025г. в период времени с 16.10 до 16.25 о/у УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО11 был проведен личный досмотр ФИО1, и в ходе досмотра в левом переднем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, а также был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «соль», которое он хранит для личного употребления (л.д.15-17);

-протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2025г., согласно которого с участием ФИО1 было осмотрено место происшествия по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, вблизи подъезда № 

<

адрес>. При этом, ФИО1 указал место, где он был задержан сотрудниками полиции и был произведен его личный досмотр. А также ФИО1 указал участок местности, где он обнаружил сверток из полимерного материала с наркотическим средством - 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (л.д.18-23);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 1,12 г., содержится наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д.33);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе представленного на исследование вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета, «изъятого в ходе личного досмотра ФИО13 Д.Ю.», содержится a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона(л.д.47-50);

протоколом осмотра предметов от 07.02.2025г., согласно которого был осмотрен бумажный конверт, в котором находится сверток из полимерного материала с веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 21.01.2025г. Масса наркотического средства: - 1,10 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. (л.д.53-55).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ, т.к. он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,12 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (л.д.116, 121).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений, который в соответствие с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, является опасным.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил тяжкое преступление, наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд полагает учесть, что он своей причастности к незаконному обороту наркотических средств не отрицал с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялся, вину признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том, что он добровольно указал место обнаружения им наркотического средства, давал признательные показания на протяжения всего расследования, а также учитывая его поведение после совершения преступления, свидетельствующее о его чистосердечном раскаянии, его состояние здоровья, суд полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО1 при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к ФИО1 не применять.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 2(двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета в соответствие с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: - вещество, массой 1,08 г., (после проведенного исследования и экспертизы) содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу - оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по материалу проверки, выделенному из уголовного дела № для дополнительной проверки согласно постановления от 24.02.2025г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: